
 

 

  

 
 

EDIÇÃO N.° 06/2018 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 13 de junho de 2018 

Portarias n.° 187 a 208/2018 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2018 

Publicado em 13 de junho de 2018 

 2 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Guedin 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista: Coordenação de Comunicação Social 
 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2018 

Publicado em 13 de junho de 2018 

 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 

outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 

da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2018 

Publicado em 13 de junho de 2018 

 4 

ÍNDICE 

 

 

Sumário 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ................................................................................................. 5 

PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2018 ........................................................................... 5 

PORTARIA Nº 187/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 5 

PORTARIA Nº 188/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 5 

PORTARIA Nº 189/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 5 

PORTARIA Nº 190/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº 191/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 6 

PORTARIA Nº 192/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 6 

PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2018 ........................................................................... 7 

PORTARIA Nº 193/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 7 

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2018 ........................................................................... 7 

PORTARIA Nº 194/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº 195/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº 196/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº 197/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 8 

PORTARIAS DE 08 DE JUNHO DE 2018 ........................................................................... 8 

PORTARIA Nº 198/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº 199/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº 200/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 9 

PORTARIA Nº 201/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 10 

PORTARIA Nº 202/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 12 

PORTARIA Nº 203/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 12 

PORTARIA Nº 204/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 13 

PORTARIA Nº 205/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 13 

PORTARIA Nº 206/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 13 

PORTARIA Nº 207/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 14 

PORTARIA Nº 208/2018/CBV/IFRR ................................................................................................ 14 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2018 

Publicado em 13 de junho de 2018 

 5 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 04 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 187/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor GEFERSON SANTOS DE SANTANA para responder pela Diretoria 

de Administração e Planejamento-DAPLAN, com ônus, no período de 04 a 06 de junho de 2018, 

tendo em vista o afastamento da titular, TATIANE CRISTINA DE JESUS, que está de licença para 

tratamento da própria saúde. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 188/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela Elaboração de Edital e Processo de Seleção de 

professores para atuar na função de Orientadores de TCC nos Cursos de Pós-Graduação ofertados 

pelo IFRR/CBV, na modalidade EaD, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro. 

- IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

- ANA CLAUDIA LUIZ BORGES BARROS 

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO 

- ISABEL SORNBERGER PAULICHI 

- LUCIANA LEANDRO SILVA 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ  

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 189/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no período de 

05 a 06 de junho de 2018, para participar da Assembleia de Presidentes do Sistema 

COFEN/Conselhos Regionais de Enfermagem, na cidade de Brasília-DF. 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2018 

Publicado em 13 de junho de 2018 

 6 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 190/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor JOSIAS NEVES RIBEIRO, no 

período de 04 a 05 de junho de 2018, para participar da Assembleia de Presidentes do Sistema 

COFEN/Conselhos Regionais de Enfermagem, na qualidade de Presidente do Conselho Regional de 

Enfermagem de Roraima-COREN/RR, na cidade de Brasília-DF. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

PORTARIA Nº 191/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Liberar a servidora AUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA, no período de 04 a 14 de 

junho de 2018, turno vespertino, para acompanhar o discente Willians Heeider Silva Lima no 

Estágio Obrigatório Supervisionado, em cumprimento as atividades realizadas pelo Núcleo de 

Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE/CBV, na cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 192/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor THARLES MESQUITA ARAUJO para responder pela Coordenação 

de Laboratórios de Análises Clínicas, com ônus, no período de 21 de maio a 21 de junho de 2018, 

tendo em vista o afastamento do titular, BERNARDO DE MORAIS LINHARES, que está de 

licença para tratamento da própria saúde. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2018 

Publicado em 13 de junho de 2018 

 7 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 193/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD para responder pela 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação Física, com ônus, no período de 05 a 18 de 

junho de 2018, tendo em vista o afastamento do titular, MOACIR AUGUSTO DE SOUZA, que 

está de licença para tratamento da própria saúde. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 194/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 897/GR, de 04 de 

junho de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar o servidor GEFERSON SANTOS DE SANTANA para responder pela Diretoria 

de Administração e Planejamento-DAPLAN, com ônus, no período de 07 a 14 de junho de 2018, 

tendo em vista o afastamento da titular, TATIANE CRISTINA DE JESUS, que está de licença para 

tratamento da própria saúde. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 897/GR, de 04 de junho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 195/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 897/GR, de 04 de 

junho de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CATIA ALEXANDRA RIBEIRO 

MENESES, no período de 25 a 26 de junho de 2018, para participar da Reunião dos Laboratórios 

de Fronteira, na cidade de Brasília-DF. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2018 

Publicado em 13 de junho de 2018 

 8 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 897/GR, de 04 de junho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 196/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 897/GR, de 04 de 

junho de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme tabela a 

seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

Sandra Maria Pinheiro Veras 02 a 31/01/2018 07/06 a 06/07/2018 2018 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 897/GR, de 04 de junho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 197/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 897/GR, de 04 de 

junho de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora DAYGLES MARIA DE SOUZA LIMA para responder pela 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras Espanhol, com ônus, no período de 13 a 28 de 

junho de 2018, tendo em vista o afastamento da titular, NATHÁLIA OLIVEIRA DA SILVA 

MENEZES, que apresentará trabalho científico e realizará visita técnica em Comillas e Madri-

Espanha, conforme autorizado pela PORTARIA IFRR N° 835/GR, de 18 de maio de 2018. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 897/GR, de 04 de junho de 2018. 

 

PORTARIAS DE 08 DE JUNHO DE 2018 

 

PORTARIA Nº 198/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 897/GR, de 04 de 

junho de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora IVANIR SILVA ALMEIDA para responder pela Coordenação de 

Gestão de Pessoas - CGP, com ônus, no período de 08 de junho a 06 de agosto de 2018, tendo em 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2018 

Publicado em 13 de junho de 2018 

 9 

vista o afastamento da titular, NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER, que está de licença 

para tratamento da própria saúde. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 897/GR, de 04 de junho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 199/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 897/GR, de 04 de 

junho de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos professores colaboradores para participarem dos 

Encontros Presenciais, junto aos alunos dos Cursos de Licenciatura em Matemática, Ciências 

Biológicas e Pós-graduação em Educação: Métodos e Técnicas, na modalidade EAD do 

IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), conforme descrição 

abaixo: 

Colaboradores Período de Afastamento Municípios 

Roselis Bastos da Silva 

Adão Costa Silva 
04/06/2018 Mucajaí/RR 

Adão Costa Silva 07/06/2018 Caracaraí/RR 

Ivone Mary Medeiros de Souza 

Roselis Bastos da Silva 
07/06/2018 Pacaraima /RR 

Joerk da Silva Oliveira 

Luzenir Nunes de Sousa 

Adão Costa Silva 

09/06/2018 São Luiz do Anauá/RR 

Aline Dias Santana 

Roselis Bastos da Silva 
09/06/2018 Rorainópolis/RR 

Adão Costa Silva 

Ivone Mary Medeiros de Souza 

Joerk da Silva Oliveira 

Roselis Bastos da Silva 

10/06/2018 Normandia/RR 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 897/GR, de 04 de junho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 200/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 897/GR, de 04 de 

junho de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 157/2018/CBV/IFRR, de 10 de maio de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2018 

Publicado em 13 de junho de 2018 

 10 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos tutores e Coordenadora abaixo relacionados para 

acompanharem os professores nos Encontros Presenciais, junto aos alunos dos Cursos de 

Licenciatura em Ciências Biológicas, Matemática e Pós-graduação Educação: Métodos e Técnicas 

na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), 

conforme descrição abaixo: 

TUTORES / 

COORDENADORA 
PERÍODO DE AFASTAMENTO MUNICÍPIOS 

Isis Rafânia Souza de Almeida 13/05/2018 Normandia/RR 

Ana Mirian de Sousa Gomes 25/05/2018 Iracema/RR 

Ivone Mary Medeiros de Souza  27/05/2018 Normandia/RR 

Leia-se: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos tutores abaixo relacionados para acompanharem os 

professores nos Encontros Presenciais, junto aos alunos dos Cursos de Licenciatura em Ciências 

Biológicas, Matemática e Pós-graduação Educação: Métodos e Técnicas na modalidade EAD do 

IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), conforme descrição 

abaixo: 

TUTORES PERÍODO DE AFASTAMENTO MUNICÍPIOS 

Isis Rafânia Souza de Almeida 13/05/2018 Normandia/RR 

Ana Mirian de Sousa Gomes 25/05/2018 Iracema/RR 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 897/GR, de 04 de junho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 201/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 897/GR, de 04 de 

junho de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 158/2018/CBV/IFRR, de 14 de maio de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos professores colaboradores para participarem do 

Encontro Presencial junto aos alunos dos Cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas, 

Matemática e Letras-Espanhol, Pós-graduação Docência da Língua Espanhola, Pós-graduação 

Educação: Métodos e Técnicas na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos 

UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), conforme descrição abaixo: 

PROFESSORES 

COLABORADORES 
PERÍODO DE AFASTAMENTO MUNICÍPIOS 

Julielly da Silva Oliveira 05/05/2018 Rorainópolis/RR 

Joerk da Silva Oliveira 

08/05/2018 

22/05/2018 
Bonfim/RR 

10/05/2018 

24/05/2018 
Cantá/RR 

11/05/2018 

25/05/2018 
Iracema/RR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2018 

Publicado em 13 de junho de 2018 

 11 

Joerk da Silva Oliveira 

Leovergildo Rodrigues Farias  
12/05/2018 São Luiz do 

Anauá/RR 
Joerk da Silva Oliveira 26/05/2018 

Joerk da Silva Oliveira 

Leovergildo Rodrigues Farias  
13/05/2018 Normandia/RR 

Joerk da Silva Oliveira 27/05/2018 Normandia/RR 

Leovergildo Rodrigues Farias  07/05/2018 Mucajaí/RR 

Leovergildo Rodrigues Farias  10/05/2018 Caracaraí/RR 

Sandra Milena Palomino Ortiz 

Ana Claudia Luiz Borges Barros 
10/05/2018 

Pacaraima/RR 

Sandra Milena Palomino Ortiz 17/05/2018 

Francisco de Assis Nobrega de 

Brito 

Sandra Milena Palomino Ortiz 

Ana Claudia Luiz Borges Barros 

12/05/2018 
Rorainópolis/RR 

Sandra Milena Palomino Ortiz 19/05/2018 

Adão Costa Silva 

14/05/2018 

28/05/2018 
Mucajaí/RR 

17/05/2018 

31/05/2018 
Caracaraí/RR 

19/05/2018 
São Luiz do 

Anauá/RR 

20/05/2018 Normandia/RR 

Roselis Bastos da Silva  21/05/2018 Mucajaí/RR 

Ivone Mary Medeiros de Souza 

Roselis Bastos da Silva 
24/05/2018 Pacaraima/RR 

Roselis Bastos da Silva 

Aline Dias Santana 
26/05/2018 Rorainópolis/RR 

Roselis Bastos da Silva 27/05/2018 Normandia/RR 

 

Leia-se: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos professores colaboradores para participarem do 

Encontro Presencial junto aos alunos dos Cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas, 

Matemática e Letras-Espanhol, Pós-graduação Docência da Língua Espanhola, Pós-graduação 

Educação: Métodos e Técnicas na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos 

UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), conforme descrição abaixo: 

PROFESSORES 

COLABORADORES 
PERÍODO DE AFASTAMENTO MUNICÍPIOS 

Julielly da Silva Oliveira 05/05/2018 Rorainópolis/RR 

Joerk da Silva Oliveira 

08/05/2018 

22/05/2018 
Bonfim/RR 

10/05/2018 

24/05/2018 
Cantá/RR 

11/05/2018 

25/05/2018 
Iracema/RR 

Joerk da Silva Oliveira 

Leovergildo Rodrigues Farias  
12/05/2018 

São Luiz do 

Anauá/RR 

Joerk da Silva Oliveira 13/05/2018 Normandia/RR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2018 

Publicado em 13 de junho de 2018 

 12 

Leovergildo Rodrigues Farias  

Leovergildo Rodrigues Farias  07/05/2018 Mucajaí/RR 

Leovergildo Rodrigues Farias  10/05/2018 Caracaraí/RR 

Sandra Milena Palomino Ortiz 

Ana Claudia Luiz Borges Barros 
10/05/2018 

Pacaraima/RR 

Sandra Milena Palomino Ortiz 17/05/2018 

Francisco de Assis Nobrega de 

Brito 

Sandra Milena Palomino Ortiz 

Ana Claudia Luiz Borges Barros 

12/05/2018 Rorainópolis/RR 

Adão Costa Silva 

14/05/2018 Mucajaí/RR 

17/05/2018 Caracaraí/RR 

19/05/2018 
São Luiz do 

Anauá/RR 

20/05/2018 Normandia/RR 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 897/GR, de 04 de junho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 202/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 897/GR, de 04 de 

junho de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 174/2018/CBV/IFRR, de 25 de maio de 2018, que 

autorizava o afastamento dos colaboradores da modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista para 

acompanharem os professores nos Encontros Presenciais. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 897/GR, de 04 de junho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 203/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 897/GR, de 04 de 

junho de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão interna responsável pela organização e execução da Comemoração 

dos 25 anos da Instituição (ETFRR, CEFET-RR e IFRR), a ser composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE CARVALHO 

- ANANIAS NORONHA FILHO 

- ELISANGELA SILVA DA COSTA 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2018 

Publicado em 13 de junho de 2018 

 13 

- EMILIO LUIZ FARIA RODRIGUES 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR 

- JERUSA SOARES DA ROCHA 

- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

- MARESSA CARVALHO TEIXEIRA 

- NATALIA SILVA RODRIGUES 

- SUZANA MENEZES MACEDO  

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 897/GR, de 04 de junho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 204/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 897/GR, de 04 de 

junho de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HEITOR HERMESON DE 

CARVALHO RODRIGUES, no dia 09 de junho de 2018, para participar e apresentar o Projeto “IF 

KaRRt” no IF Comunidade 2018 do Campus Amajari-CAM/IFRR, a ser realizado na Comunidade 

Indígena Araça, no Município de Amajari-RR. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 897/GR, de 04 de junho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 205/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 897/GR, de 04 de 

junho de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, do servidor NILTON MICHYLLES JUNIOR, no 

período de 10 a 16 de junho de 2018, para acompanhar a orquestra do Instituto Boa Vista de Música 

- IBVM que utilizará o ônibus desta instituição (CBV/IFRR) para participar do Festival 

Internacional de Música do Amazonas, em Manaus-AM. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 897/GR, de 04 de junho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 206/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2018 

Publicado em 13 de junho de 2018 

 14 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 897/GR, de 04 de 

junho de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 172/2018/CBV/IFRR, de 22 de maio de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Art. 1.º Liberar os servidores, abaixo relacionados, no período de 24 a 25 de maio de 2018, para 

participar do Curso de Elaboração, Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos com Ênfase 

na IN 05/17- MPDG, na cidade de Boa Vista-RR. 

- ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES 

- HENRIQUE NATTRODT THOME 

- IVANIR SILVA ALMEIDA 

Leia-se: 

Art. 1.º Liberar os servidores, abaixo relacionados, no período de 24 a 25 de maio de 2018, para 

participar do Curso de Elaboração, Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos com Ênfase 

na IN 05/17- MPDG, na cidade de Boa Vista-RR. 

- ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA 

- FABIA MICHELINE DUARTE ALVES 

- GEFERSON SANTOS DE SANTANA 

- HENRIQUE NATTRODT THOME 

- IVANIR SILVA ALMEIDA 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 897/GR, de 04 de junho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 207/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 897/GR, de 04 de 

junho de 2018,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ISMAYL CARLOS CORTEZ, no 

período de 12 a 15 de junho de 2018, para participar do IV Encontro de Conselhos Municipais da 

Região Centro Oeste, promovido pela União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação de 

Mato Grosso – UNCME/MT, na cidade de Cuiabá-MT. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 897/GR, de 04 de junho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 208/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 897/GR, de 04 de 

junho de 2018,  

RESOLVE:   



 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 06/2018 

Publicado em 13 de junho de 2018 

 15 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora LARISSA JUSSARA LEITE DE 

SANTANA, no período de 05 a 09 de junho de 2018, para participar e apresentar trabalho no XXVI 

Seminário da Rede Universitas/Br, na cidade de Belo Horizonte-MG. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 897/GR, de 04 de junho de 2018. 

 


